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       R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  29.06.2017,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                           -  angajați ai Primăriei: doamna Tiuca Orian Mihaela, d-na Onac Aida,  domnul Nicoară 

Florin, domnul Sanislav Nicolaie; 

                        -     domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoșlaca 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damin LIviu Rareș, Leahu Ioan 

Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, 

Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și Vințeler Ion, lipsesc  

domnii  consilieri Barbu Ioan Daniel și  Stoica Alin Sebastian care  ne permite să desfășurăm ședința în 

condiții de deplină legalitate și din punct de vedere al cvorumului, ședință este ordinară, pe dispoziție sunt 7 

proiecte de hotărâre la care se mai adaugă încă 3 proiecte pe ordinea de zi.  Mai precizează că este o ședință 

ordinară, convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.410  din 23.06.2017, care cuprinde materialele din 

următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

  1.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 privind aprobarea relocării unor persoane care locuiesc fără titlu în 

construcția denumită baraca nr 4 amplasată pe terenul proprietate a UAT Ocna Mureș, situat la adresa din 

Ocna Mureș, str. G. Barițiu și identificat cu CF. Nr 71127 Ocna Mureș, nr top 30/1/1/1/1/1/1/1/1/2/2. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului:12 

    2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2 privind modificarea și completarea Regulamentului privind 

organizarea și executarea serviciului public de transport  persoane în regim taxi aprobat prin HCLOM nr. 

103/2008, anexa nr. 1. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului:12 

     3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind  încetarea contractului de închiriere nr 288/09.01.2013,  

începând cu data de 20.07.2017, ca urmare a denunțării unilaterale de către chiriaș.   

         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

         Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului:12 

     4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.4 privind parcelarea terenului din CF 79136 Ocna Mureș în doua loturi 

și înscrierea în domeniul public al orașului Ocna Mureș a imobilului- rezervor în suprafață construită de 238 

mp, precum și a terenului aferent în suprafață de 2416 mp, având categoria de curți, construcții identificat cu 

lotul nr 1, cu nr top 2065/2/2/2/2/2/2/2/1.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5 privind trecerea din perimetrul extravilan al orașului Ocna Mureș 

             localitatea componentă Uioara De Sus, în intravilanul orașului Ocna Mureș a unor immobile. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului:12 

  6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6 privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu 

naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna mai   2017.       

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 9. 

      7.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7 privind  aprobarea Contului trimestrial  de execuţie al bugetului local 

al oraşului Ocna Mureş la data de 31.03.2017,  conform anexelor nr. 1 și 2. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 9. 
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      Dl secretar mai prezintă solicitarea domnului primar care roagă consiliul local să fie de acord cu 

suplimentarea ordinii de zi, sens în care să se aprobe înscrierea pe ordinea de zi suplimentar față de cele 7 

proiecte cuprinse în Dispoziția de convocare nr. 410 din 29.06.2017, a unui număr de  3  proiecte  a căror 

dezbatere și aprobare reclamă urgență în condițiile prevăzute la art. 43 alin.1 din Legea nr.215/2001, după cum 

urmează:     

      8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind aprobarea contribuției la fondul IID pentru investiția pentru 

înlocuirea conductelor de la rețeaua de apă potabilă de pe străzile Vasile Lupu, Axente Sever , Înfrățirii și 8 

Martie. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12. 

     9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 privind propunerile ce vor fi înaintate domnului prefect al judeţului 

Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12. 

   10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind  rectificarea de buget şi modificarea listelor de investiţii 

conform anexelor nr.1, 2 și 3.  

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

      Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12. 

      Dl secretar supune la vot procesul-verbal al sedinței extraordinare din 14.06.2017,  15 consilieri votează 

,,pentru” acest proces -verbal și anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler, adoptându-se acest proces-verbal. 

        Dă apoi cuvântul președintelui de ședință pentru a prelua conducerea ședinței. 

       Dl. președinte de ședință  supune la vot ordinea de zi a ședinței de azi, așa cum a fost ea suplimentată,  15 

consilieri prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan 

Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar 

Dan-Ciprian și Vințeler Ion, lipsesc  domnii  consilieri Barbu Ioan Daniel,  Stoica Alin Sebastian, adoptându-

se astfel ordinea de zi cu un număr total de 10 proiecte de hotărâre.  

1. Dl. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi,  cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și Vințeler 

Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 118/29.06.2017  privind aprobarea relocării unor persoane care locuiesc 

fără titlu în construcția denumită baraca nr 4 amplasată pe terenul proprietate a UAT Ocna Mureș, situat la 

adresa din Ocna Mureș, str. G. Barițiu și identificat cu CF. Nr 71127 Ocna Mureș, nr top 

30/1/1/1/1/1/1/1/1/2/2. 

2. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi,  cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și Vințeler 

Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 119/29.06.2017 privind  modificarea și completarea Regulamentului 

privind organizarea și executarea serviciului public de transport  persoane în regim taxi aprobat prin HCLOM 

nr. 103/2008, anexa nr. 1. 

3. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3. 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi,  cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și Vințeler 

Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 120/29.06.2017 privind încetarea contractului de închiriere nr 

288/09.01.2013,  începând cu data de 20.07.2017, ca urmare a denunțării unilaterale de către chiriaș.   
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     Înainte de discutarea proiectului de hotărâre nr. 4 a venit la ședință și domnul Barbu Ioan Daniel.  

4. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4.  

            Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi,  cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion,, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 121/29.06.2017 privind parcelarea terenului din CF 

79136 Ocna Mureș în doua loturi și înscrierea în domeniul public al orașului Ocna Mureș a imobilului- 

rezervor în suprafață construită de 238 mp, precum și a terenului aferent în suprafață de 2416 mp, având 

categoria de curți, construcții identificat cu lotul nr 1, cu nr top 2065/2/2/2/2/2/2/2/1.  

      5. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5.  

        Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.5 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 122/29.06.2017  privind trecerea din perimetrul 

extravilan al orașului Ocna Mureș, localitatea componentă Uioara De Sus, în intravilanul orașului Ocna Mureș 

a unor imobile. 

       6. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 6.  

        Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi,  16 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 123/29.06.2017 privind alocarea sumei necesare plăţii 

contravalorii cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna mai   

2017.       

     7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 7.  

  Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi,  16  consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 124/29.06.2017 privind aprobarea Contului trimestrial  de 

execuţie al bugetului local al oraşului Ocna Mureş la data de 31.03.2017,  conform anexelor nr. 1 și 2. 

       8.Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 8.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi,  16 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ionadoptându-se astfel Hotărârea nr. 125/29.06.2017  privind aprobarea contribuției la fondul IID 

pentru investiția pentru înlocuirea conductelor de la rețeaua de apă potabilă de pe străzile Vasile Lupu, Axente 

Sever , Înfrățirii și 8 Martie. 

        9.Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.9.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.9 de pe ordinea de zi,  16 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ionadoptându-se astfel Hotărârea nr. 126/29.06.2017  privind propunerile ce vor fi înaintate domnului 

prefect al judeţului Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor.      

       10.Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.10.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 
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         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.10 de pe ordinea de zi,  16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ionadoptându-se astfel Hotărârea nr. 127/29.06.2017  privind  rectificarea de buget şi 

modificarea listelor de investiţii conform anexelor nr.1, 2 și 3. 

        Dl secretar informează consiliul local despre litigiul în dosar 11580/3/2017 Tribunalul București, obiect 

nelegalitate HCLOM nr.57/2009-introducerea în cauză a Primarului și Consiliului local Ocna Mureș. 

        Dl secretar: vă adresez rugămintea de a sesiza orice situație care poate duce la încălcarea prevederilor 

legale cu privire la regimul incompatibilităților și al stării de ,,conflict de interese”. 

        Dl primar: următoarea ședință ordinară a consiliului local al orașului Ocna Mureșsă o facem în 10 sau în 

11 a lunii iulie 2017. 

        Şedinţa se incheie la ora 17,37.   
           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

         Preşedinte de şedinţă,                                                                                              Secretar oras, 

          Aron Marin                                                                                                            Pandor Nicuşor  

 

 

 

                                                                           

                                                                          Întocmit,  

                                                                   Tiuca Orian Mihaela 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 

 


